
 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

G353 UE 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 che a seguito della determinazione a contrarre n. 17 del 14/05/2018 e relativa variante in data 

11.10.2018 è stata deliberata l’indizione di una procedura ristretta dematerializzata, utilizzando la 

piattaforma CONSIP S.p.A. (www.acquistinretepa.it) in modalità ASP, in ambito comunitario per 

il settore della difesa e sicurezza, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, 

per l’acquisizione di cartucce dirompenti HE calibro 76 mm con spoletta meccanica ad impatto 

tipo OP 76, comprensivo di contenitori tripli omologati al trasporto e relativi materiali/attrezzature 

per collaudi, per l’importo massimo di € 750.000,00 (IVA esente) - Smart CIG: Z90234E5D5 

 

CONSIDERATO 

 che il relativo bando di gara è stato pubblicato nella G.U.E. nº 2018/S 224-513702 in data 

21.11.2018 e nella G.U.R.I. nº 140 in data 30.11.2018, sul sito informatico www.navarm.difesa.it, 

nonché per estratto sui quattro giornali, come previsto dagli articoli 72 e 73 del D. LGS n. 50/2016; 

 che a seguito della pubblicazione del bando hanno presentato domanda di partecipazione la ditta 

Simmel Difesa S.p.A. e la ditta UEE Italia S.r.l.,  

 che all’esito della preselezione, come da Verbale n. 5 in data 04/02/2019, si è reso necessario 

procedere all’attivazione del cd “soccorso istruttorio” di cui all’art. 83 co. 9 del D.Lgs 50/2016 per 

entrambe le ditte accorrenti; 

 che in esito alla valutazione dei documenti pervenuti a seguito del soccorso istruttorio si è 

determinata l’esclusione della ditta UEE Italia S.r.l e l’ammissione della ditta Simmel Difesa 

S.p.A., come da verbale n. 7 in data 25.02.2019; 

 

VISTI 

 il processo verbale n. 9 in data 09/04/2019 dal quale risulta che nella prima seduta pubblica del 

seggio di gara sul portale acquisti in rete della PA la Commissione di gara, verificata la validità 

della documentazione amministrativa presentata dalla ditta Simmel Difesa S.p.A. - unica 

concorrente - ha ammesso alle successive fasi di gara la suddetta ditta, ha proceduto all’apertura 

dell’offerta tecnica e l’ha sottoposta alla Commissione Giudicatrice per la valutazione e 

l’attribuzione dello specifico punteggio; 

 il processo verbale n. 12 in data 08/05/2019 nel quale si rappresenta che la Commissione 

Giudicatrice ha effettuato la valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla ditta preselezionata, 

constatando al suo interno la presenza anche della parte relativa alla componente economica e che, 

http://www.navarm.difesa.it/


pertanto, ha assegnato alla ditta i seguenti punteggi riportati in tabella: 

Ditta Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Punteggio Totale 

Ditta Simmel Difesa S.p.A. 70 30 100 

 il processo verbale n. 16 in data 16/05/2019, dal quale emerge che la Commissione di gara ha 

proceduto allo sblocco e all’apertura dell’offerta economica presentata dalla ditta Simmel Difesa 

S.p.A. constatando che l’offerta riporta il n. di 915 cartucce offerte, uguale a quello già indicato 

nella Scheda di Offerta tecnica; 

 

CONSIDERATO  

 che la Commissione di gara nella seduta del 16/05/2019 ha riscontrato che l’offerta della ditta 

Simmel Difesa S.p.A. risulta anomala, presentando sia il punteggio relativo all’elemento prezzo 

sia la somma dei punteggi relativi agli altri elementi di valutazione, superiori ai quattro quinti dei 

punteggi massimi previsti dal regolamento di gara e che pertanto, in applicazione a quanto previsto 

dal paragrafo 20 del disciplinare di gara, ha richiesto l’acquisizione del parere del Rup in merito 

alla congruità del prezzo offerto; 

 che in data 30/05/2019 il RUP, con lettera M_D GNAV REG2019 0014527, ha comunicato di 

ritenere non sussistenti elementi di anomalia nell’offerta in argomento.  

 

VISTA 

 la proposta di aggiudicazione a favore della Simmel Difesa S.p.A. sottoposta dall’11 Divisione; 

 

 

RITENUTO 

 che sussistono le condizioni per aggiudicare alla Simmel Difesa S.p.A.; 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa, di approvare, in base all’art. 33 comma 1 del D.Lgs.50/2016, la 

proposta di aggiudicare alla Simmel Difesa S.p.A. l’appalto per la fornitura di n. 915 cartucce 

dirompenti HE calibro 76 mm con spoletta meccanica ad impatto tipo OP 76, comprensivo di 

contenitori tripli omologati al trasporto e relativi materiali/attrezzature per collaudi per l’importo di 

€ 750.000 IVA esente. 

 

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Matteo BISCEGLIA 


		2019-07-03T12:26:47+0200




